
 

 

РЕШЕНИЕ 
о результатах схода граждан в деревне Нижняя Баланда, входящей в состав 

Кривоозерского сельского поселения Аксубаевского  
 
№4                                                                                                      14 ноября 2024 года 
 
 В соответствии со ст. 21.1, 56 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 г. №45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», ст.24 Устава муниципального образования 
«Кривоозерское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан, Решением Совета Кривоозерского сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 05.11.2019 г. №115 «Об утверждении 
Положения о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах, 
входящих в состав Кривоозерского сельского поселения Аксубаевского района 
Республики Татарстан» составлен протокол схода граждан с результатами схода граждан, 
состоявшегося 12 ноября 2024 года в деревне Нижняя Баланда  Кривоозерского 
сельского поселения Аксубаевского района Республики Татарстан по вопросу: Согласны 
ли вы на введение самообложения в 2025 году в сумме  700  рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства,  на территории  
деревни Нижняя Баланда Кривозерского сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района, за исключением инвалидов I группы и студентов, обучающихся 
по очной форме обучения, военнослужащих ВС Российской Федерации, мобилизованных, 
участвующих в спец.операции на Украине, и членов их семьи, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 
работ: 

Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требования к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами: 
 - устройство уличного освещения (приобретение товаров, работ и услуг для 
обеспечения организации уличного освещения (оплата работ и услуг по договору)  д. 
Нижняя Баланда), 
 - благоустройство территории населенного пункта (выкашивание порослей  
(приобретение ГСМ) территории д. Нижняя Баланда). 
Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов: 
 - устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов , приобретение 
контейнеров для сбора твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных 
свалок (строительство площадки для КГО (приобретение материала по договору), д. 
Нижняя Баланда). 
Организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации:  
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 
водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений , обеспечивающих забор 
воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям 
(оплата работ и услуг по договору) в д. Нижняя Баланда). 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 



2 

 

пунктов поселения: 
- устройство, ремонт противопожарных резервуаров (пожарных водоемов), пожарных 
пирсов в д. Нижняя Баланда (включение комплекса работ по бурению скважины). 
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения: 

  - устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (строительство дорог со щебеночным 
покрытием (приобретение щебня, перевозка, укладка, выравнивание щебня, устройство 
основания из песка и грунта, оплата работ по договору) в деревне Нижняя Баланда по ул. 
Толстого; очистка улиц от снега, приобретение ГСМ, оплата работ  по договору в д. 
Нижняя Баланда)».  
В соответствии с частью 6 статьи 25 ФЗ 131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» решение схода по вопросу «Согласны ли вы 
на введение самообложения в 2025 году в сумме  700  рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства,  на территории  
деревни Нижняя Баланда Кривозерского сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района, за исключением инвалидов I группы и студентов, обучающихся 
по очной форме обучения, военнослужащих ВС Российской Федерации, мобилизованных, 
участвующих в спец.операции на Украине, и членов их семьи, и направлением 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 
работ: 

Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требования к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами: 
 - устройство уличного освещения (приобретение товаров, работ и услуг для 
обеспечения организации уличного освещения (оплата работ и услуг по договору)  д. 
Нижняя Баланда), 
 - благоустройство территории населенного пункта (выкашивание порослей  
(приобретение ГСМ) территории д. Нижняя Баланда). 
Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов: 
 - устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов , приобретение 
контейнеров для сбора твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных 
свалок (строительство площадки для КГО (приобретение материала по договору), д. 
Нижняя Баланда). 
Организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации:  
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 
водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений , обеспечивающих забор 
воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям 
(оплата работ и услуг по договору) в д. Нижняя Баланда). 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения: 
- устройство, ремонт противопожарных резервуаров (пожарных водоемов), пожарных 
пирсов в д. Нижняя Баланда. 
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения: 



3 

 

  - устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенного пункта (строительство дорог со щебеночным покрытием 
(приобретение щебня, перевозка, укладка, выравнивание щебня, устройство основания из 
песка и грунта, оплата работ по договору) в деревне Нижняя Баланда по ул. Толстого; 
очистка улиц от снега, приобретение ГСМ, оплата работ  по договору в д. Нижняя 
Баланда)» 

«ЗА»                                                      «ПРОТИВ» 
 Согласно протоколу о результатах схода граждан: 
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 171 
гражданин; число участников схода, принявших участие в голосовании — 92 гражданина. 
По результатам открытого голосования голоса участников схода распределились 
следующим образом: 

За позицию  «ЗА» проголосовали — 92 человека. 
За позицию  «ПРОТИВ» проголосовали — 0 человек. 

 
На основании изложенного сход граждан РЕШИЛ: 
1. Признать сход граждан в деревне Нижняя Баланда  Кривоозерского сельского 
поселения Аксубаевского района Республики Татарстан состоявшимся, результаты схода 
граждан — действительными. 
2. Признать решение по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2025 
году в сумме  700  рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства,  на территории  деревни Нижняя Баланда Кривозерского сельского 
поселения Аксубаевского муниципального района, за исключением инвалидов I группы и 
студентов, обучающихся по очной форме обучения, военнослужащих ВС Российской 
Федерации, мобилизованных, участвующих в спец.операции на Украине, и членов их 
семьи, и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ: 

Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требования к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами: 
 - устройство уличного освещения (приобретение товаров, работ и услуг для 
обеспечения организации уличного освещения (оплата работ и услуг по договору)  д. 
Нижняя Баланда), 
 - благоустройство территории населенного пункта (выкашивание порослей  
(приобретение ГСМ) территории д. Нижняя Баланда). 
Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов: 
 - устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов , приобретение 
контейнеров для сбора твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных 
свалок (строительство площадки для КГО (приобретение материала по договору), д. 
Нижняя Баланда). 
Организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации:  
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 
водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений , обеспечивающих забор 
воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям 
(оплата работ и услуг по договору) в д. Нижняя Баланда). 




